
PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS H U L U 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 
NOMOR 1 TAHUN 2013 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N DAN R E T R I B U S I PENGENDAL IAN 
MENARA T E L E K O M U N I K A S I 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa pembangunan dan penggunaan menara 
te lekomunikasi sebagai sa lah sa tu in f ras t ruktur pendukung 
da lam penyelenggaraan te lekomunikasi h a r u s 
memperhat ikan efisiensi, kenyamanan , keamanan 
l ingkungan, dan estet ika l ingkungan; 

b. bahwa u n t u k mendukung pe laksanaan . pembangunan 
menara te lekomunikasi dan da lam rangka meningkatkan 
r a s a aman , nyaman, dan tentram bagi masyaraka t di sekitar 
lokas i pendir ian menara te lekomunikasi dan u n t u k 
mengantis ipasi kemungk inan terburuk dar i keberadaan 
menara te lekomunikasi , m a k a secara periodi'k Pemerintah 
Daerah per lu me lakukan pengawasan, pengecekan, 
pengendalian, dan penanggulangan; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasa l 110 ayat (1) Undang-
Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retr ibus i Daerah , Pemerintah Daerah dapat memungut 
Retr ibus i terhadap orang pribadi a t au badan yang 
memanfaatkan ruang u n t u k pendir ian/ pembangunan 
menara te lekomunikasi ; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a , h u r u f b dan h u r u f c, per lu membentuk 
Pera turan Daerah tentang Penyelenggaraan dan retr ibusi 
Pengendalian Menara Te lekomunikas i ; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 



Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

3 . Undang-Undang Nomor 8 T a h u n 1981 tentang H u k u m 
Aca ra P idana (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1981 Nomor 76 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 3209) ; 

4. Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 1999 tentang 
Te lekomunikas i (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1999 Nomor 154, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 3881) ; 

5. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2002 tentang Bangunan 
Gedung (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2002 
Nomor 134, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4 2 4 7 ) ; 

6. Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 125, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah 
d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 12 T a h u n 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2008 Nomor 59 , Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4844) ; 

7. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang 
Per imbangan Keuangan An ta ra Pemerintah Pusa t dan 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

8. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2007 tentang 
Penan a m a n Modal (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2007 Nomor 67 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4724) ; 

9. Undang-Undang Nomor 26 T a h u n 2007 tentang Penataan 
R u a n g (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 
Nomor 68 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4725) ; 

10. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retr ibus i Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5049) ; 

1 1 . Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2009 tentang 
Per l indungan dan Pengelolaan L ingkungan Hidup 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 
140, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5059) ; 

2 



12. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang 
Pembentukan Pera turan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 82, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5243) ; 

13. Pe ra turan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 1983 tentang 
Pe laksanaan K i tab Undang-Undang H u k u m Acara P idana 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1983 Nomor 
36 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
3258) , sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2010 tentang Perubahan Atas 
Pera turan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 1983 tentang 
Pe laksanaan K i tab Undang-Undang H u k u m Aca ra P idana 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 
90 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5145) ; 

14. Pera turan Pemerintah Nomor 52 T a h u n 2000 tentang 
Penyelenggaraan Te lekomunikas i (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 107, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 3980) ; 

15. Pe ra turan Pemerintah Nomor 53 T a h u n 2000 tentang 
Penggunaan Spek t rum F rekuens i Radio dan Orbit Satelit 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 
108, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 3981) ; 

16. Pe ra turan Pemerintah Nomor 3 T a h u n 2 0 0 1 tentang 
K e a m a n a n dan Kese lamatan Penerbangan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 0 1 Nomor 9, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik ' Indonesia Nomor 
4075) ; 

17. Pe ra turan Pemerintah Nomor 70 T a h u n 2 0 0 1 tentang 
Kebandarudaraan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2 0 0 1 Nomor 128, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4146) ; 

18. Pera turan Pemerintah Nomor 79 T a h u n 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2005 Nomor 165, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4593) ; 

19. Pe ra turan Pemerintah Nomor 38 T a h u n 2007 tentang 
Pembagian U r u s a n Pemer intahan an ta ra Pemerintah, 
Pemer intahan Daerah Provinsi dan Pemer intahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2007 Nomor 82 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4737) ; 



20. Pera turan Pemerintah Nomor 50 T a h u n 2007 tentang Ta ta 
C a r a Pe laksanaan Ker ja S a m a Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2007 Nomor 112, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 4761) ; 

2 1 . Pera turan Pemerintah Nomor 26 T a h u n 2008 tentang 
Rencana Ta ta R u a n g Wi layah Nasional (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2008 Nomor 48 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 483) ; 

22 . Pera turan B e r s a m a Menteri Da l am Negeri, Menteri 
Pekerjaan U m u m , Menteri Komun ikas i dan Informat ika dan 
Kepa la B a d a n Koordinasi Penanaman Modal Nomor 18 
T a h u n 2009 , Nomor 07/PRT/M/2009 , Nomor 
19/PER/M.KOMINFO/03/2009 , Nomor 3/P/2009 tentang 
Pedoman Pembangunan dan Penggunaan B e r s a m a Menara 
Te lekomunikas i ; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

dan 

B U P A T I KAPUAS H U L U 

M E M U T U S K A N : 

Mene tapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G P E N Y E L E N G G A R A A N DAN 
R E T R I B U S I PENGENDAL IAN MENARA T E L E K O M U N I K A S I . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan Daerah in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten Kapuas H u l u . 

2. Pemer intah Daerah ada lah B u p a t i beserta Perangkat Daerah sebagai u n s u r 
penyelenggara Pemer intahan Daerah. 

3 . Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah , yang se lanjutnya dis ingkat D P R D adalah 
Dewan P e r a a k i l a n Rakya t Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

4. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

5. D inas ada lah D inas Perhubungan, Komun ikas i dan Informat ika Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

6. S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah yang se lanjutnya dis ingkat S K P D adalah 
S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

7. K a s U m u m Daerah adalah K a s U m u m Daerah Kabupaten Kapuas H u l u . 



8. Pejabat ada lah Pegawai yang diberi tugas tertentu di bidang re t r ibus i daerah 
sesua i dengan pera turan Perundang-undangan yang ber laku. 

9. B a d a n ada lah s ekumpu lan orang dan/atau modal yang 
merupakankesa tuan , ba ik yang me l akukan u s a h a m a u p u n yang t idak 
m e l a k u k a n u s a h a yang mel iput i perseroan terbatas, perseroan komanditer, 
perseroan la innya , badan u s a h a mi l ik negara (BUMN), a tau badan u s a h a 
mi l ik daerah (BUMD) dengan n a m a dan da lam bentuk apa p u n , f irma, 
kongsi , koperasi , dana pens iun, persekutuan, pe rkumpulan , yayasan , 
organisasi m a s s a , organisasi sosial politik, a t au organisasi l a innya , lembaga 
dan bentuk badan l a innya te rmasuk kont rak investas i kolekti f dan bentuk 
u s a h a tetap. 

10. Te lekomunikas i ada lah setiap pemancaran, pengir iman dan/a tau 
penerirhaan dar i setiap informasi da lam bentuk tanda-tanda, isyarat , 
tu l i san , gambar, s u a r a , dan buny i mela lu i s is tem kawat , optik, radio, a t au 
s is tem elektromagnetik l a innya . 

1 1 . Penyelenggaraan Te lekomunikas i ada lah kegiatan penyediaan dan 
pelayanan te lekomunikas i sehingga memungk inkan terselenggaranya 
te lekomunikas i . 

12. Te l ekomunikas i K h u s u s ada lah Penyelenggaraan te lekomunikasi u n t u k 
meteorologi dan geofisika, televisi s i a ran , radio s ia ran , amat i r radio, 
k omun ikas i radio antar penduduk dan penyelenggara te lekomunikasi 
k h u s u s ins tans i Pemer intah tertentu/swasta. 

13. Menara ada lah bangunan k h u s u s yang berfungsi sebagai s a r a n a penunjang 
u n t u k menempatkan peralatan te lekomunikas i yang desain a tau bentuk 
kons t ruks inya d i sesua ikan dengan keper luan penyelenggaraan 
te lekomunikasi . 

14. Menara Te lekomunikas i ada lah bangunan yang berfungsi sebagai penunjang 
j a r ingan te lekomunikas i yang desain/bentuk kons t ruks inya d i sesua ikan 
dengan keper luan j a r ingan te lekomunikasi . 

15. Menara Te l ekomunikas i B e r s a m a ada lah menara yang di tempatkan diatas 
t anah dan /a tau bangunan yang secara bersama-sama d igunakan oleh 

i m in ima l 3 (tiga) penyelenggara te lekomunikasi . 

16. Menara Te l ekomunikas i K h u s u s ada lah menara yang berfungsi sebagai 
penunjang j a r ingan te lekomunikas i k h u s u s . 

17. Menara Te l ekomunikas i Rangka ada lah menara te lekomunikas i yang 
bangunannya merupakan rangka baja yang d i ikat oleh berbagai s impu l 
u n t u k menya tukan . 

18. Menara E k s i s t i n g ada lah menara te lekomunikas i yang te lah berdir i dan 
beroperasi d i daerah hingga periode penyusunan cell p lan berdasarkan has i l 
survey bu l an Mei 2009 u n t u k menara te lekomunikas i yang mempunya i iz in 
bangunan. 

19. Penyedia Menara Te l ekomunikas i ada lah badan u s a h a yang membangun, 
memi l ik i , menyediakan serta menyewakan menara te lekomunikasi u n t u k 
d igunakan bersama oleh penyelenggara te lekomunikasi . 

5 



20 . T r a n s m i s i U t a m a (backbone) ada lah ja r ingan te lekomunikasi u t a m a yang 
berfungsi sebagai j a r ingan penghubung u tama . 

2 1 . S u r a t Keterangan Rencana Daerah (Advis Planning) Menara Te l ekomunikas i 
ada lah S u r a t Keterangan k h u s u s yang diber ikan u n t u k me l akukan kegiatan 
membangun menara te lekomunikasi . 

22 . B a n g u n a n Gedung ada lah wu jud fisik has i l pekerjaan kons t ruks i yang 
menyatu dengan tempat kedudukannya , sebagian a tau s e lu ruhnya berada 
di a tas dan/a tau d i da lam tanah dan/a tau air, yang berfungsi sebagai 
tempat m a n u s i a me l akukan kegiatan, ba ik u n t u k h u n i a n a t au tempat 
tinggal, kegiatan keagamaan, kegiatan u s a h a , kegiatan sosial , budaya 
m a u p u n kegiatan k h u s u s . 

2 3 . B a n g u n a n Menara Te lekomunikas i ada lah wu jud f is ik h a s i l pekerjaan 
kons t ruks i yang menyatu dengan tempat kedudukannya , sebagian a t au 
s e lu ruhnya berada di atas dan/a tau di da lam tanah dan/a tau air , yang 
berfungsi t idak sebagai tempat m a n u s i a me l akukan kegiatan. 

24 . B a n g u n a n Pelengkap Menara Te lekomunikas i ada lah bangunan-bangunan 
yang merupakan perwujudan fisik yang t idak d ihun i m a n u s i a yang 
berfungsi sebagai s a r a n a penunjang j a r ingan ut i l i tas an ta ra la in ducting, 
manhole/handhole, gardu l i s t r ik , r u m a h kabel , t iang/menara 
te lekomunikas i dan l is t r ik , panel l i s t r ik dan te lekomunikas i ser ta l a innya 
yang berada diatas tanah , di bawah tanah dan di da lam laut. 

25 . Zona ada lah batasan area persebaran peletakan menara te lekomunikasi 
berdasarkan potensi ruang yang tersedia. 

26 . Zona Ce l l P l an E k s i s t i n g ada lah zona area da lam rad ius tertentu dar i t it ik 
pusat area cell p l an yang ber i s ikan menara-menara eksist ing per-posisi 
menara se lama kegiatan penyusunan cell p lan . 

27 . Zona Cel l P lan Menara B a r u ada lah zona yang a k a n mengakomodasikan 
kebutuhan penyedia menara u n t u k membangun menara-menara ba ru . 

28 . Zona Ce l l P l an ada lah zona area da lam rad ius tertentu dar i t i t ik pusat area 
cel l p lan yang terdir i a tas zona-zona area yang ber is ikan menara eksist ing 
yang a k a n menjadi bagian dar i menara bersama dan zona-zona ba ru u n t u k 
mengakomodasi kebu tuhan pembangunan menara-menara baru . 

29 . Ce l l P lanning ada lah proses perencanaan dan pembuatan zona-zona area 
u n t u k penempatan menara-menara te lekomunikasi se lular dengan 
menggunakan s tandar tekn ik perencanaan j a r ingan se lular yang 
memperhi tungkan pemenuhan kebutuhan coverage area layanan dan 
kapas i tas traf ik l ayanan se lurar . Cel l P lanning secara u t u h ada lah cell p lan 
yang dibuat dengan mengharmonisas ikan kepentingan tekn is se lular dan 
ke indahan l ingkungan ser ta menyesua ikan dengan a tu ran yang ber laku di 
Pemerintah Daerah terkai t dengan R T R W (Rencana T a t a Ruang dan 
Wilayah) dan Rencana R inc i di Kabupaten Kapuas H u l u . 

30 . T i t i k Ce l l P l an ada lah t i t ik pusa t j a r i - j a r i l ingkaran yang di identi f ikasi 
dengan koordinat geografis (longitude, lattitude) yarig membentuk zona pola 
persebaran Menara B e r s a m a da lam sebuah rad ius yang d i tentukan di 
da lam pera turan in i . 

6 



3 1 . Rad ius Zona ada lah besaran j a r a k yang bergantung kepada kondis i 
geografis dan kepadatan te lekomunikasi di sebuah Daerah. 

32 . Aset Daerah ada lah s emua kekayaan yang berwujud, baik yang bergerak 
m a u p u n yang t idak bergerak dan ba ik yang d imi l ik i m a u p u n yang d ikuasa i 
oleh Pemerintah yang dapat d imanfaatkan u n t u k membangun menara 
te lekomunikasi . 

33 . Operator ada lah perseorangan, badan, ins tans i pemerintah yang 
menyelenggarakan j a s a te lekomunikasi dan te lekomunikasi k h u s u s yang 
mendapat i z in u n t u k me l akukan kegiatannya. 

34 . Base Transce iver Stat ion yang se lanjutnya dis ingkat B T S ada lah perangkat 
radio se lu lar (berikut antenna-nya) yang berfungsi u n t u k menghubungkan 
an ta ra handphone dengan perangkat selular. B T S memi l ik i kapas i tas 
penanganan percakapan dan volume data (traffic handl ing capacity). Sebuah 
B T S dan beberapa B T S dapat d i tempatkan da lam sebuah menara 
te lekomunikasi . 

35 . Kamuf lase ada lah penyesuaian desain bentuk menara te lekomunikasi yang 
d ise laraskan dengan l ingkungan di m a n a menara tersebut berada. 

36 . K a w a s a n Kese lamatan Operasional Penerbangan yang se lanjutnya disebut 
K K O P ada lah t anah dan/a tau pera iran disekitar bandar u d a r a yang 
d ipergunakan u n t u k kegiatan operasi penerbangan. 

37 . Ins ta las i Penya lur Petir ada lah alat yang fungsinya u n t u k menya lurkan petir 
ke bumi . 

38 . Kons t ruks i ada lah s u a t u kegiatan yang has i l a k h i r n y a berupa bangunan 
a t au kons t ruks i yang menyatu dengan l ahan tempat kedudukannya baik 
d igunakan sebagai tempat tinggal a t au s a r a n a kegiatan la innya . 

39 . I z in Gangguan kepada orang pribadi a t au badan di lokas i tertentu yang 
dapat men imbu lkan bahaya, kerugian, dan gangguan, t idak t e rmasuk 
tempat u s a h a a t au kegiatan yang telah d i tentukan oleh Pemerintah Pusat 
a t au Pemerintah Daerah. 

40 . Rekomendasi ada lah iz in yang h a r u s d ia jukan dan diperoleh sebelum 
d i l akukan pendir ian/pembangunan menara te lekomunikasi dan sebelum 
diperoleh iz in- iz in la in terkait dengan pendir ian/ pembangunan menara 
te lekomunikasi . 

4 1 . J a s a ada lah kegiatan Pemerintah Daerah berupa u s a h a dan pelayanan yang 
menyebabkan barang, fasi l i tas, a t au kemanfaatan la innya yang dapat 
d in ikmat i oleh orang pribadi a t au B a d a n . 

4 2 . Pengelola menara ada lah badan u s a h a yang mengelola dan/atau 
mengoperasikan menara yang d imi l ik i oleh p ihak la in . 

43 . Penyedia j a s a kons t ruks i ada lah orang perseorangan a tau badan yang 
kegiatan u s a h a n y a menyediakan layanan j a s a kons t ruks i . 

44 . J a r i n g a n u t a m a ada lah bagian dar i j a r ingan in f ras t ruktur te lekomunikasi 
yang menghubungkan berbagai elemen ja r ingan te lekomunikasi yang dapat 
berfungsi sebagai central trunk, Mobile Switching Center (MSC), Base Station 

7 • . . 



Controller ( BSC )/ RadioNetwork Controller {RNC), dan ja r ingan t ransmis i 
u t a m a (backbone transmission). 

45 . I z in Mendir ikan B a n g u n a n Menara yang se lanjutnya dis ingkat 1MB Menara 
ada lah iz in mend i r ikan bangunan yang d iber ikan oleh Pemerintah Daerah 
kepada pemil ik menara te lekomunikas i u n t u k membangun ba ru a t au 
mengubah menara sesua i dengan persyaratan admin is t ras i dan persyaratan 
teknis yang ber laku. 

46 . S tandar Nasional Indonesia, yang se lanjutnya dis ingkat SNI , ada lah standar 
yang ditetapkan oleh B a d a n Standard isas i Nasional dan ber laku secara 
nas ional . 

47 . Ret r ibus i Dae rah ada lah pungutan daerah sebagai pembayaran atas j a s a 
a t au pemberian i z in tertentu yang k h u s u s d isediakan dan/atau diber ikan 
oleh Pemerintah Daerah u n t u k kepentingan orang pribadi a tau badan. 

48 . Ret r ibus i j a s a u m u m ada lah pungutan daerah sebagai pembayaran atas 
j a s a yang d ised iakan a t au diber ikan oleh Pemerintah Daerah u n t u k tu juan 
kepentingan dan kemanfaatan u m u m serta dapat d in ikmat i oleh orang 
pribadi a t au B a d a n . 

49 . Wajib Retr ibus i ada lah orang pribadi a t au B a d a n yang menurut peraturan 
perundang-undangan retr ibus i d iwaj ibkan u n t u k me l akukan pembayaran 
retr ibusi , t e rmasuk pemungut a t au pemotong retr ibusi tertentu. 

50 . Masa Retr ibus i ada lah s u a t u j a n g k a w a k t u tertentu yang merupakan batas 
w a k t u bagi Wajib Retr ibus i u n t u k memanfaatkan j a s a u m u m dari 
Pemerintah Daerah . 

5 1 . Pemungutan ada lah s u a t u rangka ian kegiatan mu la i dar i penghimpunan 
data objek dan subjek retr ibusi , ketentuan besarnya retr ibusi yang terutang 
sampai kegiatan penagihan retr ibus i kepada wajib re t r ibus i serta 
pengawasan penyetoran. 

52 . S u r a t Setoran Retr ibus i Daerah yang se lanjutnya dis ingkat S S R D adalah 
buk t i pembayaran a t au penyetoran retr ibusi yang telah d i l akukan dengan 
menggunakan formulir a t au telah d i l akukan dengan c a r a la in ke K a s U m u m 
Daerah mela lu i tempat pembayaran yang d i tun juk oleh Bupa t i . 

53 . S u r a t Ketetapan Retr ibus i Daerah yang se lanjutnya dis ingkat S K R D ada lah 
sura t ketetapan retr ibus i yang menentukan besarnya j u m l a h pokok 
retr ibus i yang terutang. 

54 . S u r a t ketetapan Retr ibus i Daerah Lebih Baya r yang se lanjutnya dis ingkat 
S K R D L B ada lah sura t ketetapan retr ibusi yang menentukan j u m l a h 
kelebihan pembayaran retr ibusi ka r ena j u m l a h kredit re tr ibus i lebih besar 
dar ipada retr ibusi yang terutang a t au s eha rusnya t idak terutang. 

55 . S u r a t Tag ihan Retr ibus i Daerah , yang se lanjutnya dis ingkat S T R D adalah 
sura t u n t u k m e l a k u k a n tagihan retr ibusi dan/a tau s a n k s i administrat i f 
berupa bunga dan/a tau denda. 

56 . Retr ibus i pengendalian menara te lekomunikasi ada lah pungutan daerah 
sebagai pembayaran atas j a s a pengawasan, pengendalian, pengecekan, dan 
pemantauan terhadap per iz inan menara te lekomunikasi , keadaan fisik 
menara te lekomunikas i , dan potensi kemungk inan t imbulnya gangguan 

• ' . 8 ' 



atas berdir inya mena ra te lekomunikasi yang d i l aksanakan oleh Pemerintah 
Daerah u n t u k kepentingan orang pribadi a t au B a d a n berkai tan. 

57 . S u r a t kepu tusan Keberatan adalah sura t keputusan atas keberatan 
terhadap S K R D a tau dokumen la in dan S K R D L B yang d i tun jukkan oleh 
wajib retr ibusi . 

58 . Pemer iksaan ada lah serangkaian kegiatan menghimpun dan mengolah data, 
keterangan, dan/a tau bukt i yang d i l aksanakan secara objektif dan 
professional berdasarkan s u a t u s tandar pemer iksaan u n t u k menguji 
kepa tuhan pemenuhan kewaj iban retr ibus i dan/a tau u n t u k tu juan la in 
da lam rangka me l aksanakan ketentuan peraturan perundang-undangan 
retr ibus i daerah. 

59 . Penyid ikan t indak p idana di bidang retr ibus i ada lah serangkaian t indakan 
yang d i l akukan oleh Penyidik u n t u k mencar i ser ta mengumpulkan buk t i 
yang dengan buk t i i t u membuat terang t indak p idana di bidang retr ibusi 
yang terjadi serta menemukan tersangkanya. 

B A B I I 

PEMBANGUNAN MENARA 

Bag ian Kesa tu 

Per iz inan 

Pasa l 2 

(1) Setiap orang dan/a tau badan yang a k a n me l akukan pembangunan menara 
wajib memi l ik i rekomendasi dan i z in operasional menara dar i Bupa t i . 

(2) Pemberian Rekomendasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) wajib 
memperhat ikan ketentuan perundang-undangan tentang penataan ruang, 
aspek keamanan , dan kepentingan u m u m . 

Bag ian Kedua 

Mekanisme Per iz inan 

Pasa l 3 

(1) Permohonan rekomendasi d ia jukan secara tertul is , tanpa d ibubuhi meterai, 
oleh penyedia menara a t au orang/badan yang diberi k u a s a kepada Bupat i 
mela lu i Kepa la D inas Perhubungan, Komun ikas i dan Informat ika Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

(2) Pengajuan permohonan rekomendasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
h a r u s di lampir i persyaratan yang telah d i tentukan. 

(3) D a l a m member ikan a t au menolak permohonan Rekomendasi sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), d idasarkan pada kelengkapan persyaratan. 

Bag ian Ketiga 

Persyaratan Rekomendasi dan 

I z in Operasional Menara 

9 



Pasa l 4 

(1) Persyaratan permohonan Rekomendasi sebagai ber ikut: 
a . persyaratan administrati f ; dan 
b. persyaratan teknis . 

(2) Persyaratan administrat i f rekomendasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
h u r u f a , terdir i dar i : 
a . foto kopi k a r t u tanda penduduk pemohon dan pemil ik tanah ; 
b. foto kopi su ra t kepemi l ikan tanah/bangunan; 
c. foto kopi su ra t perjanj ian sewa pemaka ian tanah/bangunan 
d. a k t a pendir ian pe rusahaan beserta perubahannya yang telah d i sahkan 

oleh Departemen H u k u m dan H a k Asas i Manus ia ; 
e. su ra t pernyataan siap menjadi menara bersama; 
f. persetujuan warga sekitar; 
g. ka j i an l ingkungan ; 
h . su ra t keterangan K K O P setempat. 

(3) Persyaratan teknis Rekomendasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f 
b, mengacu pada SNI a t au s tandar b a k u yang ber laku secara internasional 
serta tertuang da lam bentuk dokumen teknis sebagai ber ikut: 
a . advis p lanning dar i i ns tans i terkait ; 
b. gambar lokas i menara dan spesi f ikasi menara ; 
c. gambar mapping koordinat. 

(4) Persyaratan I z in Opersional Menara : 
a . foto kopi K T P pemohon; 
b. foto kopi S I T U / H O menara ; 
c. 1MB Menara; 
d. U K L / U P L ; 
e. a k t a pendir ian pe rusahaan beserta perubahannya yang telah d i sahkan 

oleh Departemen H u k u m dan H a k Asas i Manus ia ; 
f. buk t i setor retr ibusi pengendalian menara te lekomunikasi . 

Bag ian Keempat 

Rekomendasi 

Pasa l 5 

(1) Masa ber laku rekomendasi ada lah 6 (enam) bu lan terhitung sejak tanggal 
di tetapkan dan dapat diperpanjang. 

(2) J i k a pemegang rekomendasi melanggar larangan, t idak me laksanakan 
kewaj iban, dan/a tau t idak memenuhi persyaratan yang d i tentukan dalam 
rekomendasi , m a k a rekomendasi tersebut dapat dicabut dan batal demi 
h u k u m , sebelum berakhirnya j a n g k a w a k t u sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1). 

(3) Apabi la j a n g k a w a k t u rekomendasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
terlewati dan be lum d i l aksanakan kegiatan pembangunan menara , m a k a 
rekomendasi tersebut secara otomatis t idak ber laku dan bagi pemegang 
rekomendasi d iwaj ibkan u n t u k mengajukan kembal i permohonan 
rekomendasinya. 

10 



(4) Ketentuan mengenai ta ta c a r a perpanjangan rekomendasi sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) dan pengajuan permohonan kembal i rekomendasi 
sebagaimana d imaksud pada ayat (3), d i l aksanakan sesua i ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 

Bag ian Ke l ima 

Kewaj iban dan H a k Pemohon Iz in dan Pemberi I z in 

Pasa l 6 

(1) Pemohon rekomendasi berkewajiban: 
a . me l akukan langkah- langkah penanganan gangguan yang m u n c u l atas 

kegiatan u s a h a n y a dan d inyatakan secara j e las da lam dokumen 
l ingkungan sesua i ketentuan peraturan perundang-undangan; 

b. memenuhi s e lu ruh persyaratan periz inan; 
c. menjamin s emua dokumen yang d ia jukan ada lah benar dan sah ; 
d. membantu ke lancaran proses pengurusan I z in Gangguan; 
e. me l aksanakan se lu ruh tahapan prosedur per iz inan; 
f. member ikan informasi mengenai data pengguna jasa te lekomunikasi ; 
g. member ikan informasi mengenai kepemi l ikan menara ; dan 
h . member ikan ruang u n t u k pe laksanaan pengembangan teknologi informasi 

di w i layah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(2) Setiap penyedia menara , pemil ik menara dan pengguna menara yang 
meriyediakan, memi l ik i dan / a t au menggunakan menara sebagaimana 
d imaksud pada atay (1) tanpa dilengkapi iz in gangguan dan 1MB Menara 
d ikenakan s a h k s i b e r u p a : 
a . peringatan tertul is ; 
b. penghentian sementara kegiatan; 
c. penghentian sementara pelayanan u m u m ; 
d. penutupan lokas i ; • • 
e. pencabutan per iz inan; 
f. pembatalan periz inan; 
g. pembongkaran bangunan; 
h . pemutusan a l i ran l is t r ik ; dan / a tau 
i . pemul ihan fungsi ruang . 

Pasa l 7 

(1) Pemohon Rekomendasi berhak: 
a . mendapatkan pelayanan yang berkual i tas sesua i dengan asas -asas dan 

tu juan pe layanan serta sesua i s tandar pe layanan min ima l yang telah 
d i tentukan; 

b. mendapatkan k e m u d a h a n u n t u k memperoleh informasi 
selengkaplengkapnya tentang s istem, mekanisme, dan prosedur per iz inan; 

c. member ikan sa ran u n t u k perbaikan pelayanan; 
d. mendapatkan pe layanan yang t idak diskriminati f , s an tun , bersahabat, dan 

r a m a h ; 
e. memperoleh kompensas i da lam ha l t idak mendapatkan pelayanan sesuai 

s tandar pe layanan min ima l yang telah ditetapkan; 
f. menyampa ikan pengaduan kepada penyelenggara pelayanan; dan 
g. mendapatkan penyelesaian atas pengaduan yang d ia jukan sesuai 

mekanisme yang ber laku. 

n 



(2) S tandar pe layanan m in ima l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 
dan h u r u f e, berpedoman pada ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Bag ian Keenam 

J a n g k a W a k t u Penyelesaian Per iz inan 

Pasa l 8 

(1) Proses penelit ian dan penyelesaian dokumen persyaratan administrat i f dan 
dokumen persyaratan teknis Rekomendasi sebagaimana d imaksud dalam 
Pasa l 4, pal ing l ama dise lesaikan 14 (empat belas) ha r i ker ja terhi tung sejak 
dokumen administrat i f dan dokumen teknis diter ima ser ta d inyatakan 
lengkap. 

(2) Apabi la dokumen persyaratan administrat i f dan dokumen persyaratan teknis 
yang di ter ima be lum lengkap, D inas wajib menyampaikan informasi kepada 
pemohon iz in pal ing l ama 3 (tiga) ha r i ker ja terhitung sejak dokumen 
diter ima. 

Bag ian Ke tu juh 

Ke la ikan Fungs i Bangunan Menara 

Pasa l 9 

(1) Ke la ikan fungsi bangunan menara yang berdiri di a tas tanah d i l akukan 
da lam j a n g k a w a k t u 10 (sepuluh) t ahun , kecual i terjadi kondis i darurat , dan 
melaporkan has i l pemer iksaan ke la ikan fungsi bangunan menara kepada 
B u p a t i secara berka la setiap t ahun . 

(2) Pal ing l ama 1 (satu) t a h u n sekal i , bangunan menara d i l akukan pemer iksaan, 
pengawasan, pengecekan, pengendalian, dan penanggulangan da lam rangka 
meningkatkan r a s a a m a n , nyaman , dan tenteram bagi masyaraka t di sekitar 
lokas i bangunan menara . 

(3) Pengawasan, pengecekan, pengendalian, dan penanggulangan bangunan 
menara sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d i l akukan oleh Pemerintah 
Daerah, pemil ik, penyedia, dan/a tau penyelenggara te lekomunikasi se laku 
pengguna bangunan menara . 

Pasa l 10 

Ke la ikan fungsi bangunan menara yang menjadi s a t u kesa tuan kons t ruks i 
dengan bangunan gedung mengikut i ketentuan peraturan perundang-undangan 
mengenai bangunan gedung. 

Bag ian Kedelapan 

Penempatan Antena di Atas Gedung 

Pasa l 11 

(1) Penyelenggara te lekomunikas i dapat menempatkan: 

12 



a . antena d i atas bangunan gedung, dengan ketinggian sampa i dengan 6 
(enam) meter dar i p e rmukaan atap bangunan gedung sepanjang t idak 
melampaui ketinggian m a k s i m u m se lubung bangunan gedung yang 
d i i z inkan, dan kons t ruks i bangunan gedung m a m p u mendukung beban 
antena; dan/a tau 

b. an tena yang melekat pada bangunan l a innya seperti papan reklame, t iang 
l ampu penerangan j a l a n dan sebagainya, sepanjang kons t ruks i 
bangunannya m a m p u mendukung beban antena. 

(2) Antena yang d ibangun diatas gedung lebih dar i 6 meter dikategorikan sebagai 
Menara Te lekomunikas i . 

(3) B a n g u n a n gedung apabi la di tempatkan antena sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1), h a r u s mempunya i rekomendasi dan 1MB. 

(4) Lokas i dan penempatan antena sebagaimana d imaksud pada ayat (1), wajib 
memenuhi ketentuan r encana ta ta ruang wi layah dan kese lamatan 
bangunan, k eamanan , ser ta memenuhi estet ika. 

(5) Terhadap penempatan antena sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 
dan h u r u f b, h a r u s mendapatkan I z in Gangguan. 

Bag ian Kesembi lan 

Penyediaan dan Pengelolaan Bangunan Menara 

Pasa l 12 

(1) Menara d isediakan oleh penyedia menara . 

(2) Penyedia menara sebagaimana d imaksud pada ayat (1) merupakan : 
a . penyelenggara te lekomunikas i ; a t au 
b. b u k a n penyelenggara te lekomunikasi . 

(3) Pembangunan menara h a r u s d i l aksanakan oleh penyedia j a s a kons t ruks i . 

(4) Penyedia menara yang b u k a n penyelenggara te lekomunikasi , pengelola 
menara a t au penyedia j a s a kons t ruks i u n t u k membangun menara h a r u s 
pe rusahaan nas iona l . 

Pasa l 13 

(1) Penempatan lokas i menara te lekomunikas i dibagi da lam wi layah/zona 
dengan memperhat ikan potensi ketersediaan l ahan , perkembangan 
teknolofi, permintaan j a s a - j a s a te lekomunikasi ba ru dan kepadatan 
pemaka ian j a s a te lekomunikas i dengan mempert imbangkan ka idah 
penataan ruang kota, ta ta bangunan, est i t ika dan keamanan l ingkungan 
ser ta kebu tuhan te lekomunikas i pada u m u m n y a t e rmasuk kebutuhan 
l u a s a n area menara . 

(2) Penempatan lokas i menara sebagaimana d imaksud pada ayat (1), h a r u s 
sesua i dengan cell planing. 

13 



(3) Cel l p laning sebagaimana d imaksud pada ayat (2), dapat d iber ikan 
maksirr ia l rad ius 200 (dua ratus) meter. 

(4) Menara te lekomunikas i yang berada pada zona cell p laning menara 
eksist ing, h a r u s dipergunakan min ima l 3 (tiga) penyelenggaraan 
te lekomunikasi . 

(5) Pembangunan menara te lekomunikasi bersama pada zona menara baru 
min ima l d ipergunakan oleh 5 (lima) penyelenggara te lekomunikasi , dan 
pembangunan menara ber ikutnya memperhat ikan t ingkat penggunaan 
menara eksist ing. 

(6) Da l am rangka pengaturan persebaran penempatan menara , m a k a setiap 
pembangunan menara te lekomunikasi , h a r u s mendapat rekomendasi dar i 
B u p a t i mela lu i D inas Perhubungan, Komun ikas i dan Informat ika 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

(7) Menara te lekomunikasi yang d id i r ikan d ipermukaan tanah dapat dibangun 
da lam bentuk s tandar rangka baja dan/a tau pada area wi layah tertentu 
dengan memperhat ikan aspek estet ika kota h a r u s da lam bentuk kamuflase. 

(8) Menara te lekomunikas i yang d id i r ikan diatas gedung h a r u s dibangun 
dengan t idak boleh menampakkan sebagai bangunan menara dan h a r u s 
menya tukan dengan bangunan yang sudah ada. 

(9) Bag i menara eksist ing baik yang berdiri diatas tanah m a u p u n diatas gedung 
pada lokas i yang dapat mempengaruhi estet ika kota an ta ra la in dipinggir 
j a l a n protokol/kawasan pusat kota/pusat keramaian/daerah w isa ta a tau 
sejenisnya, secara bertahap h a r u s menyesua ikan bentuknya dar i bentuk 
menara konvensional/rangka b iasa menjadi bentuk menara kamuflase. 

(10) Pembagian wi layah d idasarkan pada ketinggian menara te lekomunikasi , 
terdiri da lam 4 (empat) wi layah, y a i tu : 
a . Wi layah I : J a l u r L in tas U ta ra 

Pembangunan menara te lekomunikasi dar i pe rmukaan tanah dengan 
batasan ketinggian m a k s i m u m 75 meter meliputi Kecamatan Pu tuss ibau 
Uta ra , Emba loh H u l u , Ba tang Lupar , B a d a u , E m p a n a n g dan Pur ing 
Kencana . 

b. Wi layah I I : J a l u r L in tas Se latan 
Pembangunan menara te lekomunikasi dar i pe rmukaan tanah dengan 
batasan ketinggian m a k s i m u m 75 meter meliputi Kecamatan Pu tuss ibau 
Se latan, Manday, Ka l i s , Mentebah, B u n u t H u l u , Boyan Tanjung, 
Pengkadan, H u l u Gurung , Seberuang dan S i la t H u l u . 

c. Wi layah I I I : J a l u r Sunga i 
Pembangunan menara te lekomunikasi dar i pe rmukaan tanah dengan 
batasan ketinggian m a k s i m u m 75 meter mel iputi Kecamatan Emba loh 
Hi l i r , B u n u t Hi l ir , Jongkong, Se l imbau, Suha id , Semi tau dan S i la t Hil ir . 

d. Wi layah I V : 
Pembangunan menara te lekomunikasi yang berada da lam wi layah 
K K O P , h a r u s mendapatkan rekomendasi dar i ins tans i yang berkompeten 
da lam pengaturan kese lamatan penerbangan. 

14 



(11) Penempatan t i t ik lokas i menara te lekomunikas i diatas bangunan gedung : 

a . penempatan menara te lekomunikas i d i atas gedung sampa i dengan 
ketinggian 4 (empat) lanta i , ketinggian menaranya m a k s i m u m 25 (dua 
p u l u h lima) meter. 

b. penempatan menara te lekomunikas i d i atas gedung sampa i dengan 
ketinggian 5 (lima) lanta i sampai dengan 8 (delapan) lanta i , ketinggian 
menaranya m a k s i m u m 10 (sepuluh) meter. 

c. penempatan mena ra te lekomunikas i d i a tas gedung sampa i dengan 
ketinggian 9 (sembilan) lanta i dan a tau lebih ketinggian menaranya 
m a k s i m u m 6 (enam) meter. 

(12) K h u s u s u n t u k menara yang d igunakan sebagai t ransmis i j a r ingan 
te lekomunikas i u t a m a (backbone) yang d ikecua l ikan dar i ketentuan 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 dan Pasa l 6, h a r u s disertai sura t 
kesanggupan dar i pemil ik menara u n t u k membongkar menara j i k a menara 
yang d imaksud d iketahui t idak d igunakan sebagai menara j a r ingan 
backbone a t au keberadaannya bertentangan dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan yang ber laku. 

Pasa l 14 

(1) Menara yang dibangun wajib di lengkapi dengan s a r a n a pendukung dan 
identitas h u k u m yang j e las . 

(2) S a r a n a pendukung sebagaimana d imaksud pada ayat (1), terdiri dar i : 
a . pentanahan (grounding); 
b. ins ta las i penyalur petir; 
c. c a t u daya; 
d. l ampu halangan penerbangan (aviation obstruction light); 
e. m a r k a ha langan penerbangan (aviation obstruction marking) ;dan 
f. pagar pengaman. 

(3) Identitas h u k u m sebagaimana d imaksud pada ayat (1), terdiri dar i : 
a. n a m a pemil ik menara ; 
b. lokas i dan koordinat menara ; 
c. tinggi menara ; 
d. t a h u n pembuatan/pemasangan menara ; 
e. penyedia j a s a kons t ruks i ; 
f. beban m a k s i m u m menara ; 
g. n a m a pengguna menara ; 
h . 1MB menara . 

Pasa l 15 

(1) Penyedia menara a t au pengelola menara bertanggung j awab terhadap 
pemer iksaan berka la bangunan menara dan/atau kerugian yang t imbul 
ak ibat r u n t u h n y a s e lu ruh dan/a tau sebagian bangunan menara . 

(2) Pembangunan menara yang dapat d iz inkan adalah pembangunan menara 
bersama yang memenuh i persyaratan sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 
(4). 

15 



V 

(3) Penyedia menara a t au pengelola menara wajib member ikan kesempatan yang 
sama tanpa d i skr im inas i kepada penyelenggara te lekomunikasi u n t u k 
menggunakan menara secara bersama-sama sesuai k emampuan teknis 
menara . 

Bag ian Kesepuluh 

Iz in Operasional Menara B e r s a m a 

Pasa l 16 

(1) I z in Operasional Menara B e r s a m a Te lekomunikas i d ike luarkan oleh Bupat i 
mela lui D inas . 

(2) I z in Operasional Menara B e r s a m a Te lekomunikas i d i l akukan daftar u lang 
setiap 1 (satu) t a h u n sekal i . 

(3) Permohonan i j in sebagaimana d imaksud pada ayat (2), u n t u k setiap menara 
di lampir i persyaratan sebagai b e r i k u t : 
a . foto kopi K T P pemohon; 
b. su ra t k u a s a yang s a h dar i pe rusahaan apabi la d iu rus oleh p ihak la in ; 
c. 1MB menara ; 
d. i z in gangguan; 
e. su ra t perjanjian pengguna menara bersama antara pemil ik menara 

{Provider) dan operator sel luler (Telco operator); 
f. su ra t pernyataan sanggup mengganti kerugian kepada warga 

masyaraka t apabi la terjadi ke rug ian/kerusakan yang d iak ibatkan oleh 
keberadaan menara te lekomunikasi yang dibangun dan dioperasikan; 

g. penyelenggara te lekomunikasi a t au penyedia menara yang telah 
membangun menara h a r u s mengasurans ikan u n t u k mengantis ipasi j i k a 
terjadi s u a t u m a u p u n k e r u s a k a n mater ia l ak ibat bangunan tower 
d imaksud d ibukt ikan dengan polis a su rans i ; 

h . su ra t kesanggupan membongkar menara bersama te l ekomunikas i . 
apabi la sudah t idak d imanfaatkan kembal i a tau habis masa 
per i j inannya a t au keberadaannya bertentangan dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan yang ber laku; 

i . gambar teknis , me l i pu t i : 
1. peta lokas i ; 
2. peta s i tuas i lokas i ; 
3 . site p lan ; 
4. denah bangunan 1: 100; 
5. tampak, potongan,rencana pondasi 1: 100; 
6. perhitungan s t ruk tu r/kons t ruks i ; 
7. u j i penyel id ikan tanah ; 
8. grounding (penangkal petir); 
9. t i t ik koordinat (dari GPS ) . 

j . su ra t pernyataan dar i pemil ik menara terhadap penggunaan menara 
bersama pada zona eksist ing 4 menara min ima l 3 operator sedangkan 
pendir ian menara b a r u di zona eksist ing d i sesua ikan dengan ketentuan 
pendir ian menara be rsama sedangkan pembangunan menara ba ru di 
zona penyebaran b a r u {cell plan) maks ima l 2 menara dengan masing-
mas ing m a k s i m a l 5 operator. 

16 



(4) Setiap operator yang a k a n bergabung dengan menara te lekomunikasi wajib 
melapor ke D inas Perhubungan Komun ikas i dan Informat ika dengan 
me lampi rkan : 
a. foto copy sura t perjanjian an ta ra penyedia menara te lekomunikas i 

bersama dengan p ihak operator yang bersangkutan; 
b. foto copy k a r t u tanda penduduk. 

Pasa l 17 

(1) Pembangunan menara yang dapat d i i z inkan adalah pembangunan menara 
bersama yang memenuhi persyaratan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
4. • • ' 

(2) Pembangunan menara bersama ( khusus menara baru) sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), dapat d i l akukan oleh B a d a n U s a h a Mil ik Daerah 
(BUMD) dan da lam me l akukan u s a h a pembangunan dan pengelolaan 
menara bersama, B a d a n U s a h a Mil ik Daerah (BUMD) dapat bekerjasama 
dengan p ihak ketiga dengan pr insip sal ing menguntungkan. 

Pasa l 18 

(1) Penyedia menara a t au pengelola menara wajib memperhat ikan Peraturan 
Perundang-undangan yang terkait dengan larangan praktek monopoli dan 
persaingan u s a h a t idak sehat. 

(2) Penyedia menara a t au pengelola menara wajib menginformasikan 
ketersediaan kapas i tas menaranya kepada calon pengguna menara secara 
t ransparan . 

(3) Penyedia menara a t au pengelola menara wajib menggunakan sistem ant r ian 
dengan mendahu lukan calon pengguna menara yang lebih dahu lu 
menyampa ikan permintaan penggunaan menara dengan tetap 
memperhat ikan ke layakan dan kemampuan . 

Pasa l 19 

Pemerintah Daerah wajib memperhat ikan Peraturan Perundang-undangan yang 
terkait dengan larangan praktek monopoli dan persaingan u s a h a tidak sehat 
da lam member ikan rekomendasi , 1MB Menara, iz in operasional menara dan izin 
penggunaan menara bersama di daerah. 

B A B I I I 

R E T R I B U S I 

Bag ian Kesa tu 

Nama, Objek, dan Subjek Retr ibus i 

Pasa l 20 

Dengan n a m a retr ibus i pengendalian menara te lekomunikasi , dipungut retr ibusi 
atas pemanfaatan ruang u n t u k pendir ian /pembangunan menara 

17 



te lekomunikasi dengan memperhat ikan aspek tata ruang, keamanan , dan 
kepentingan u m u m . 

Pasa l 2 1 

Objek re tr ibus i ada lah pemanfaatan ruang u n t u k pendir ian/pembangunan 
menara dengan memperhat ikan aspek tata ruang , keamanan , dan kepentingan 
u m u m . 

Pasa l 22 

Subjek re tr ibus i ada lah orang pribadi a t au badan yang memanfaatkan ruang 
u n t u k pendir ian/pembangunan menara te lekomunikasi . 

Bag ian Kedua 

Golongan Retr ibus i 

Pasa l 23 

Retr ibus i pengendalian menara te lekomunikasi adalah golongan retr ibusi j a s a 
u m u m . 

Bag ian Ketiga 

C a r a Mengukur T ingkat Penggunaan J a s a 

Pasa l 24 

T ingkat penggunaan j a s a d i u k u r berdasarkan frekuensi pelayanan pengawasan, 
pengendalian, pengecekan, dan pemantauan terhadap periz inan menara 
te lekomunikasi , keadaan fisik menara te lekomunikasi , dan potensi kemungk inan 
t imbulnya gangguan atas berdir inya menara yang d i l aksanakan dan diber ikan 
oleh Pemerintah Daerah. 

Bag ian Keempat 

Pr ins ip dan S a s a r a n da lam Penetapan S t r i i k tu r 

dan B e s a r n y a T a r if 

Pasa l 25 

(1) Pr ins ip dan sa sa ran da lam penetapan besarnya tari f re tr ibusi pengendalian 
menara te lekomunikasi ditetapkan dengan memperhat ikan biaya 
penyediaan j a s a yang bersangkutan, kemampuan masyarakat , aspek 
keadi lan dan efektivitas pengendalian atas pelayanan tersebut. 

(2) B i a y a penyelenggaraan j a s a pengendalian menara te lekomunikasi 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi b iaya operasi dan 
pemel iharaan, b iaya bunga dan biaya modal. 

Bag ian Ke l ima 

Wi layah Pemungutan 

Pasa l 26 

Retr ibus i d ipungut da lam wi layah daerah tempat pelayanan j a s a dan fasi l itas 
yang diber ikan. 

• ' . . • 18 



Bag ian Keenam 

S t r u k t u r dan B e s a r n y a Ta r i f Retr ibusi 

Pasa l 27 

S t ruk tu r dan besarnya tari f re t r ibus i sebesar 2 % (dua persen) dar i n i la i j u a l 
objek Pajak B u m i dan B a n g u n a n (PBB) menara . 

Bag ian Ke tu juh 

T a t a C a r a Pemungutan 

Pasa l 28 

(1) Retr ibus i pengendalian menara yang terutang dipungut dengan 
menggunakan S K R D a tau dokumen la in yang d ipersamakan. 

(2) Dokumen la in yang d ipersamakan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
dapat berupa karc i s , kupon, dan k a r t u langganan. 

(3) Petugas/pejabat di l ingkungan D inas yang membidangi pelayanan periz inan 
menara te lekomunikasi , d i tun juk oleh Bupa t i sebagai wajib pungut 
terhadap retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(4) D inas Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u d i tun juk sebagai koordinator pemungutan retr ibusi 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(5) Ketentuan mengenai mekanisme pemungutan retr ibusi menara 
te lekomunikas i dan ta ta c a r a pe laksanaan pengendalian menara , d iatur 
lebih lanjut dengan Peraturan Bupa t i . 

Bag ian Kedelapan 

Masa Retr ibus i dan Saat Retr ibus i Terutang 

Pasa l 29 

Masa retr ibus i ada lah j a n g k a w a k t u se lama 1 (satu) t ahun yang merupakan 
batas w a k t u bagi wajib retr ibusi u n t u k memanfaatkan j a s a dar i Pemerintah 
Daerah . 

Pasa l 30 

Retr ibus i terutang terjadi pada saat di terbitkan S K R D a t a u dokumen la in yang 
d ipersamakan. 

Bag ian Kesembi lan 

Ta ta C a r a Pembayaran 

Pasa l 3 1 

(1) Pembayaran re t r ibus i h a r u s d i l akukan secara tuna i/ lunas . 

19 



Pembayaran re t r ibus i d i l akukan di k a s u m u m daerah a tau di tempat la in 
yang d i tun juk sesua i w a k t u yang d i tentukan dengan menggunakan S K R D 
a tau dokumen l a in yang d ipersamakan. 

Da l am h a l pembayaran d i l akukan di tempat la in yang d i tun juk 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2), m a k a has i l pener imaan retr ibusi 
h a r u s disetor ke k a s u m u m daerah pal ing lambat 1 x 24 j a m (satu ka l i d u a 
p u l u h empat jam) a t au da lam w a k t u yang d i tentukan oleh Bupa t i . 

Ketentuan mengenai ta ta c a r a pembayaran retr ibusi yang d i l a k u k a n di 
tempat la in sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d iatur dengan Pera turan 
Bupa t i . 

Pasa l 32 

Pembayaran retr ibus i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 1 ayat (1), 
d iber ikan tanda buk t i pembayaran. 

Setiap pembayaran dicatat da lam b u k u pener imaan. 

Ketentuan mengenai bentuk, i s i , kua l i tas , u k u r a n , b u k u dan tanda bukt i 
pembayaran retr ibus i d ia tur dengan Peraturan Bupa t i . 

Bag ian Kesepu luh 

Penagihan Retr ibus i 

Pasa l 33 

(1) Apabi la wajib re tr ibus i t idak membayar a t au k u r a n g membayar re tr ibus i 
terutang sampa i saat j a t u h tempo pembayaran sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 3 1 , B u p a t i a t au Pejabat yang d i tun juk dapat me l aksanakan penagihan 
atas retr ibusi yang terutang dengan menggunakan S T R D . a t au sura t la in yang 
sejenis. 

(2) Pengeluaran S T R D a t au su ra t yang sejenis sebagai awa l t indakan 
pe laksanaan penagihan retr ibusi , d ike luarkan segera setelah 7 (tujuh) har i 
sejak j a t u h tempo pembayaran. 

(3) D a l a m j a n g k a w a k t u 7 (tujuh) ha r i setelah S T R D a tau sura t la in yang sejenis 
di terbitkan, wajib re tr ibus i h a r u s me lunas i retr ibusi yang terutang. 

(4) Penagihan retr ibus i terutang sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d idahulu i 
dengan su ra t teguran. 

(5) Ketentuan lebih lan jut mengenai ta ta ca ra pe laksanaan penagihan retr ibusi 
d ia tur dengan Pera turan Bupa t i . 

Bag ian Kesebelas 

Pemanfaatan 

(2) 

(3) 

(4) 

(1) 

(2) 

(3) 

20 



Pasa l 34 

(1) Pemanfaatan dar i pener imaan masing-masing j en i s Ret r ibus i d iu tamakan 
u n t u k mendanai kegiatan yang berka i tan langsung dengan penyelenggaraan 
pelayanan yang bersangkutan. 

(2) Ke tentuan mengenai a lokas i pemanfaatan pener imaan retr ibusi 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i tetapkan dengan Pera turan Daerah 
tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah . 

Bag ian Keduabelas 

Pengurangan, Ker inganan dan Pembebasan Retr ibus i 

Pasa l 35 

(1) B u p a t i dapat member ikan pengurangan, ker inganan dan pembebasan 
retr ibusi . 

(2) Pengurangan, ker inganan dan pembebasan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d iber ikan dengan memperhat ikan kemampuan wajib re tr ibusi . 

(3) Ke tentuan mengenai tata c a r a pemberian pengurangan, ker inganan dan 
pembebasan re t r ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d iatur dengan 
Pera turan Bupa t i . 

Bag ian Ketigabelas 

Keberatan 

Pasa l 36 

(1) Wajib re tr ibus i tertentu dapat mengajukan keberatan h a n y a kepada Bupa t i 
a t au pejabat yang d i tun juk atas S K R D a tau dokumen la in yang 
d ipersamakan. 

(2) Keberatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ia jukan secara tertul is 
da lam bahasa Indonesia dengan disertai a l asan-a lasan yang j e las . 

(3) Keberatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2), h a r u s 
d ia jukan da lam j a n g k a w a k t u pal ing l a m a 3 (tiga) bu lan sejak tanggal S K R D 
diterbi tkan, kecua l i j i k a wajib retr ibusi tertentu dapat m e n u n j u k k a n bahwa 
j angka w a k t u i tu t idak dapat d ipenuhi ka r ena keadaan di luar 
k ekuasaannya . 

(4) Keadaan d i l ua r k e k u a s a a n n y a sebagaimana d imaksud pada ayat (3), 
ada lah s u a t u keadaan yang terjadi di l ua r kehendak a tau k e k u a s a a n wajib 
retr ibusi . 

(5) Pengajuan keberatan t idak menunda kewaj iban membayar Retr ibusi dan 
pe laksanaan penagihan Retr ibus i . 

21 



Pasa l 37 

Bupa t i da lam j a n g k a w a k t u pal ing l ama 6 (enam) bu lan sejak tanggal sura t 
keberatan di ter ima h a r u s memberi kepu tusan atas keberatan yang d ia jukan 
dengan menerbi tkan sura t keputusan keberatan. 

Ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah u n t u k member ikan 
kepast ian h u k u m bagi wajib retr ibusi , bahwa keberatan yang d ia jukan 
h a r u s ditetapkan dengan Keputusan Bupa t i . 

Kepu tusan B u p a t i a tas keberatan dapat berupa mener ima s e lu ruhnya a tau 
sebagian, menolak, a t au menambah besarnya retr ibusi yang terutang. 

Apabi la j a n g k a w a k t u sebagaimana d imaksud pada ayat (1) te lah lewat dan 
B u p a t i t idak memberi s u a t u keputusan , keberatan yang d ia jukan tersebut 
dianggap d ikabu lkan . 

Pasa l 38 

J i k a pengajuan keberatan d ikabu lkan sebagian a tau se luruhnya , kelebihan 
pembayaran retr ibusi d ikembal ikan dengan di tambah imbalan bunga 
sebesar 2 % (dua persen) per bu lan u n t u k j a n g k a w a k t u paling l ama 12 (dua 
belas) bu lan . 

Imba lan bunga sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ih i tung sejak bu lan 
pe lunasan sampai dengan di terb i tkannya S K R D L B . 

Bag ian Keempatbelas 

Pengembalian Kelebihan Pembayaran 

Pasa l 39 

Atas kelebihan pembayaran retr ibusi , wajib retr ibusi dapat mengajukan 
permohonan pengembalian kepada Bupa t i . 

B u p a t i da lam j a n g k a w a k t u pal ing l ama 6 (enam) bu lan , sejak di ter imanya 
permohonan pengembalian kelebihan pembayaran retr ibusi sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), h a r u s member ikan keputusan . 

Apabi la j a n g k a w a k t u sebagaimana d imaksud pada ayat (2) telah d i lampaui 
dan B u p a t i t idak member ikan s u a t u keputusan , permohonan pengembalian 
ke lebihan retr ibus i dianggap d ikabu lkan dan S K R D L B h a r u s diterbitkan 
da lam j a n g k a w a k t u pal ing l ama 1 (satu) bu lan . 

Apabi la wajib re tr ibus i mempunya i u tang retr ibus i l a innya , kelebihan 
pembayaran retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) langsung 
diperhi tungkan u n t u k me lunas i terlebih d a h u l u u tang retr ibus i tersebut. 

Pengembalian kelebihan pembayaran retr ibusi sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l akukan da lam j a n g k a w a k t u pal ing l ama 2 (dua) bu lan sejak 
d i terb i tkannya S K R D L B . 

22 



J i k a pengembalian kelebihan pembayaran retr ibusi d i l akukan setelah lewat 
2 (dua) bu lan , B u p a t i member ikan imbalan bunga sebesar 2 % (dua persen) 
per bu lan atas keter lambatan pembayaran kelebihan pembayaran retr ibusi . 

Ketentuan mengenai ta ta c a r a pengembalian kelebihan pembayaran 
retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d iatur dengan Pera turan 
Bupa t i . 

Bag ian Kel imabelas 

Pertghapusan Piutang Retr ibus i yang Keda luwarsa 

Pasa l 40 

H a k u n t u k me l akukan penagihan retr ibusi menjadi keda luwarsa setelah 
melampaui w a k t u 3 (tiga) t ahun terhitung sejak saat terutangnya retr ibusi , 
kecua l i j i k a wajib retr ibusi me l akukan t indak p idana di bidang retr ibusi . 

Keda luwarsa penagihan retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
tertangguh j i k a : 
a . d i terbi tkan sura t teguran; a t a u 
b. ada pengakuan u tang retr ibusi dar i wajib retr ibusi , ba ik langsung 

m a u p u n t idak langsung. 

Da lam h a l di terbitkan sura t teguran sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
h u r u f a , keda luwarsa penagihan dihi tung sejak tanggal d i ter imanya sura t 
teguran tersebut. 

Pengakuan u tang retr ibusi secara langsung sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) h u r u f b ada lah wajib re t r ibus i dengan kesadarannya menyatakan 
mas ih mempunya i u tang retr ibus i dan be lum me lunas inya kepada 
Pemerintah Daerah. 

Pengakuan utang retr ibusi secara t idak langsung sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) h u r u f b, dapat d iketahui dar i pengajuan permohonan 
angsuran a t a u penundaan pembayaran dan permohonan keberatan oleh 
wajib retr ibusi . 

Pasa l 4 1 

P iutang retr ibusi yang t idak mungk in ditagih lagi ka r ena hak u n t u k 
me l akukan penagihan sudah keda luwarsa dapat d ihapuskan . 

B u p a t i menetapkan keputusan penghapusan piutang pajak dan/atau 
retr ibus i yang sudah keda luwarsa sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

Ketentua mengenai ta ta ca ra penghapusan piutang retr ibusi yang sudah 
keda luwarsa d iatur dengan Peraturan Bupa t i . 

Bag ian Keenambelas 

Pembukuan dan Pemer iksaan 

23 



Pasa l 42 

(1) B u p a t i berwenang m e l a k u k a n pemer iksaan u n t u k menguji kepatuhan 
pemenuhan kewaj iban retr ibusi da lam rangka me laksanakan peraturan 
perundang-undangan retr ibusi . 

(2) Wajib re t r ibus i yang d iper iksa per lu : 

a . memper l ihatkan dan/a tau memin jamkan b u k u a t au cata tan, dokumen 
yang menjadi dasa rnya dan dokumen la in yang berhubungan dengan 
objek re t r ibus i yang terutang; 

b. member ikan kesempatan u n t u k memasuk i tempat a t au ruangan yang 
dianggap per lu dan member ikan bantuan guna ke lancaran pemer iksaan; 
dan/a tau 

c. member ikan keterangan yang d iper lukan. 

(3) Ke tentuan lebih lanjut mengenai tata ca ra pemer iksaan retr ibusi d iatur 
dengan Pera turan Bupa t i . 

B A B IV 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 4 3 

(1) Pembinaan terhadap pe laksanaan Peraturan Daerah in i d i l akukan oleh t im 
pengendalian dan pengawasan menara te lekomunikas i bersama. 

(2) T i m pengendalian dan pengawasan menara te lekomunikas i bersama 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i tetapkan dengan Kepu tusan Bupa t i . 

B A B V 

S A N K S I ADMIN ISTRAT IF 

Pasa l 44 

D a l a m h a l wajib re tr ibus i t idak membayar tepat w a k t u n y a a t au kurang 
membayar, d ikenakan s a n k s i administrat ie berupa bunga sebesar 2 % (dua 
persen) setiap bu lan dar i re tr ibus i yang terutang a t au k u r a n g dibayar dan ditagih 
dengan menggunakan S T R D 

B A B V I 

I N S E N T I F PEMUNGUTAN 

Pasa l 4 5 

(1) D inas yang me l aksanakan pemungutan retr ibus i dapat diberi insenti f a tas 
dasar pencapaian k iner ja tertentu. 

(2) Pemberian insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di tetapkan melalui 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah. 

24 



Ketentuan mengenai ta ta c a r a pemberian dan pemanfaatan insenti f 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iatur dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B V I I 

PENY ID IKAN 

Pasa l 46 

Pejabat pegawai negeri s ipi l tertentu di l ingkungan Pemerintah Daerah 
diberi wewenang k h u s u s sebagai penyidik u n t u k me l akukan penyid ikan 
t indak p idana di bidang retr ibusi , sebagaimana d imaksud da lam Undang-
Undang H u k u m Aca ra P idana yang ber laku. 

Wewenang penyidik sebagimana d imaksud pada ayat (1), ada lah : 

a . mener ima, mencar i , mengumpulkan, dan meneliti keterangan a tau 
laporan berkenaan dengan t indak p idana di bidang retr ibusi agar 
keterangan a t au laporan tersebut menjadi lengkap dan je las ; 

b. menelit i , mencar i , dan mengumpulkan keterangan mengenai orang 
pribadi a t au badan tentang kebenaran perbuatan yang d i l akukan 
sehubungan dengan t indak p idana dibidang retr ibusi ; 

c. meminta keterangan dan bahan buk t i dar i orang pribadi a t au badan 
sehubungan dengan t indak p idana d i bidang retr ibusi ; 

d. memer iksa b u k u , catatan, dan dokumen la in berkenaan dengan t indak 
p idana di bidang retr ibusi ; 

e. m e l a k u k a n penggeledahan u n t u k mendapatkan bahan bukt i 
pembukuan , pencatatan, dan dokumen la in serta me l akukan penyitaan 
terhadap bahan buk t i tersebut; 

f. meminta ban tuan tenaga ah l i da lam rangka pe laksanaan tugas 
penyid ikan t indak p idana di bidang retr ibusi ; 

g. m e n y u r u h berhenti dan/a tau melarang seseorang meninggalkan 
ruangan a t a u tempat pada saat pemer iksaan sedang berlangsung dan 
memer iksa identitas orang, benda, dan a tau dokumen yang dibawa 
sebagaimana d imaksud pada h u r u f e; 

h . memotret seseorang yang berkai tan dengan t indak p idana di bidang 
retr ibusi ; 

i . memanggil orang u n t u k didengar keterangannya dan diper iksa sebagai 
tersangka a tau s a k s i ; 

j . menghent ikan penyid ikan; dan/a tau 
k. m e l a k u k a n t indakan la in yang per lu u n t u k ke lancaran penyidikan 

t indak p idana d i bidang retr ibusi sesua i dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

Penyidik sebagaimana d imaksud pada ayat (1), member i tahukan d imula inya 
penyid ikan dan menyampa ikan h a s i l peny id ikannya kepada penuntut 
u m u m mela lu i penyidik pejabat Pol isi Negara Republ ik Indonesia, sesuai 
dengan ketentuan yang diatur da lam Undang-Undang Nomor 8 T a h u n 1981 
tentang H u k u m A c a r a P idana. 

25 



B A B V I I I 

K E T E N T U A N PIDANA 

Pasa l 47 

(1) Wajib re tr ibus i yang t idak me laksanakan kewaj ibannya sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 29 sehingga merug ikan keuangan daerah d iancam 
pidana k u r u n g a n paling l ama 3 (tiga) bu lan a t au p idana denda paling 
banyak 3 (tiga) ka l i j u m l a h retr ibusi terutang yang t idak a tau kurang 
bayar. 

(2) T indak p idana sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ada lah pelanggaran. 

(3) Denda sebagaimana d imaksud pada ayat (1), merupakan pener imaan 

Peraturan Daerah in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan Peraturan 
Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran Daerah Kabupaten 
Kapuas H u l u . 

negara. 

B A B X I X 

P E N U T U P 

Pasa l 48 

Ditetapkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 11 J a n u a r i 2013 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A. M. NASIR 

PATEN KAPUAS H U L U , 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2013 

NOMOR 1 

26 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

NOMOR TAHUN 2012 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N DAN R E T R I B U S I 
P E N G E N D A L I A N MENARA T E L E K O M U N I K A S I 

UMUM 

Peraturan Daerah in i d i s u s u n da lam rangka pe laksanaan Undang-Undang 
Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah beserta 
Petunjuk Pe laksanaannya . Pera turan Daerah in i mengatur 
Penyelenggaraan dan Retr ibus i Pengendalian Menara Te lekomunikas i di 
wi layah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Ketentuan tar i f sebagaimana d i a tur da lam Peraturan Daerah in i 
d i sesua ikan dengan kondis i perkembangan perekonomian masyarakat 
dewasa i n i dan bagi Pemerintah Kabupaten Kapuas H u l u pener imaan dar i 
Penyelenggaraan dan Ret r ibus i Pengendalian Menara Te lekomunikas i 
tersebut dapat member ikan dukungan pembiayaan u n t u k pelayanan dan 
penyediaan fasi l i tas pengendalian menara te lekomunikasi . 

Dengan be r l akunya Pera turan Daerah in i d iharapkan dapat dicapai 
keseimbangan an ta ra j a s a penyelenggaraan yang diber ikan oleh 
Pemerintah Kabupaten Kapuas H u l u dengan pener imaan dar i 
Penyelenggaraan dan Retr ibus i Pengendalian Menara Te lekomunikas i . 

PASAL D E M I PASAL 

Pasa l 1 
C u k u p j e las 

Pasa l 2 
C u k u p j e las 

Pasa l 3 
C u k u p j e l as 

Pasa l 4 
C u k u p j e las 

Pasa l 5 
C u k u p j e las 

Pasa l 6 
C u k u p j e l as 

Pasa l 7 
C u k u p j e l as 

Pasa l 8 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 9 
C u k u p j e l as 

Pasa l 10 
C u k u p je las 

27 



Pasa l 11 
C u k u p j e las 

Pasa l 12 
C u k u p j e l as 

Pasa l 13 
C u k u p j e las 

Pasa l 14 
C u k u p j e l as 

Pasa l 15 
C u k u p j e las 

Pasa l 16 
C u k u p j e l as 

Pasa l 17 
C u k u p j e las 

Pasa l 18 
C u k u p j e las 

Pasa l 19 
C u k u p j e las 

Pasa l 20 
C u k u p j e las 

Pasa l 2 1 
C u k u p j e l as 

Pasa l 22 
C u k u p j e las 

Pasa l 23 
C u k u p j e l as 

Pasa l 24 
C u k u p j e las 

Pasa l 2 5 
C u k u p j e l as 

Pasa l 26 
C u k u p je las 

Pasa l 27 
C u k u p j e l as 

Pasa l 28 
C u k u p j e las 

Pasa l 29 
C u k u p j e l as 

Pasa l 30 
C u k u p j e las 

Pasa l 3 1 
C u k u p j e las 

Pasa l 32 
C u k u p j e las 

Pasa l 33 
C u k u p j e las 

Pasa l 34 
C u k u p j e l as 

Pasa l 3 5 
C u k u p j e las 

Pasa l 36 
C u k u p j e las 

Pasa l 37 
C u k u p j e las 

Pasa l 38 
C u k u p j e l as 



P a s a l 39 
C u k u p j e l as 

Pasa l 4 0 
C u k u p j e las 

P a s a l 4 1 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 4 2 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 4 3 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 4 4 
C u k u p j e l as 

Pasa l 4 5 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 46 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 4 7 
C u k u p j e l as 


